



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
OBRA:	PASSARELA DE MADEIRA EM MOSQUEIRO	DATA : 30/09/2025			BDI : 30,28%		
DESCRIÇÃO:	PASSARELA DE MADEIRA EM MOSQUEIRO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES		
UNIDADES:	30.0M	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%		
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 6.133,10	SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-	-		
		SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	95,00%	53,45%		
		Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 36.203,15
1.1	010004	Placa da obra em chapa galvanizada	SEDOP	m²	6,00	R\$ 688,48	R\$ 4.130,88
1.2	010767	Barracão de madeira (incl. instalações)	SEDOP	m²	12,00	R\$ 912,05	R\$ 10.944,60
1.3	73467	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF 06/2014	SINAPI	CHP	8,00	R\$ 261,91	R\$ 2.095,28
1.4	88281	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,00	R\$ 28,97	R\$ 231,76
1.5	C277224	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO REF_ SBC 12689	Composições Próprias	UN	1,00	R\$ 18.800,63	R\$ 18.800,63
2	PASSARELA EM MADEIRA						R\$ 78.758,00
2.1	89843	BATE-ESTACAS POR GRAVIDADE, POTÊNCIA DE 160 HP, PESO DO MARTELO ATÉ 3 TONELADAS - CHP DIURNO. AF 11/2014	SINAPI	CHP	120,00	R\$ 215,66	R\$ 25.879,20
2.2	105071	PILAR DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, NÃO APARELHADO, FIXADO COM VERGALHÃO, SEÇÃO QUADRADA 15 X 15 CM, APOIO ARTICULADO, COMPRIMENTO DE 6 M. AF 03/2024	SINAPI	M	180,00	R\$ 143,03	R\$ 25.745,40
2.3	250585	Guarda-corpo em mad. lei envernizado h=1,0m	SEDOP	m²	60,00	R\$ 228,52	R\$ 13.711,20
2.4	00004006	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M3	5,43	R\$ 2.471,86	R\$ 13.422,20
3	ADMINISTRAÇÃO DIRETA						R\$ 21.449,62
3.1	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	1,00	R\$ 21.449,62	R\$ 21.449,62
4	PINTURA						R\$ 4.022,20
4.1	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF 01/2021	SINAPI	M2	140,00	R\$ 1,99	R\$ 278,60
4.2	102229	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF 01/2021	SINAPI	M2	140,00	R\$ 26,74	R\$ 3.743,60
5	LIMPEZA FINAL						R\$ 796,00
5.1	270220	Limpeza geral e entrega da obra	SEDOP	m²	80,00	R\$ 9,95	R\$ 796,00
VALOR BDI TOTAL:							R\$ 42.764,13
VALOR ORÇAMENTO:							R\$ 141.228,97
VALOR TOTAL:							R\$ 183.993,10